Página - 1

Rua das Figueiras, 1245 – Jardim, Santo André – SP – (11) 4422-7000

Secretária da Educação
Diretoria de Ensino – Região de Santo André

13/09/2024

REDE Nº 138

Prezados,

ASSUNTO 01: II FORMAÇÃO SALA DE LEITURA – 2024

A Dirigente Regional de Ensino, no uso de suas atribuições, CONVOCA, nos termos do artigo

12, parágrafo 3º e 4º e inciso I, da Resolução SE 62/2017, 1 (um) Professor do Programa

Sala de Leitura e 1 (um) Coordenador do Centro de Estudo de Línguas (CEL) das escolas

que abranjam estes profissionais.

• Data: 17/09/2024

• Horário: 8h às 17h

• Público-alvo: 1 (um) Professor do Programa Sala de Leitura e 1 (um)

Coordenador do Centro de Estudos de Línguas (CEL – E. E. Amaral Wagner).

• Local: Sala de Videoconferência, Diretoria de Ensino Região de Santo André

- Rua das Figueiras, 1245, Bairro Jardim, Santo André.

Equipe da Sala de Leitura

Núcleo Pedagógico

  Página - 2

Rua das Figueiras, 1245 – Jardim, Santo André – SP – (11) 4422-7000

Secretária da Educação
Diretoria de Ensino – Região de Santo André

ASSUNTO 02: CRONOGRAMA DA AVALIAÇÃO DA FLUÊNCIA LEITORA SOMATIVA
(SAÍDA) PARA O 2º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL DE ANOS INICIAIS

Senhores Diretores;

A Avaliação de Fluência Somativa (saída) acontecerá entre os dias 18/11 e 06/12/2024 para os

estudantes do 2º ano do Ensino Fundamental de Anos Iniciais. Segue abaixo o calendário das

ações para a aplicação da referida Avaliação.

Atividade  Ator Responsável  Período

Início do auto cadastro de diretores.  Escolas  20/09/2024

Período de cadastro e/ou atualização dos dados
administrativos (estudantes, turmas e enturmação).

Escolas  30/09/2024 a 11/10/2024

Publicação dos materiais de apoio à aplicação para
download.

CAED  28/10/2024

Publicação dos cadernos de teste/aplicador para
download.

CAED  28/10/2024

Disponibilização do Aplicativo (com a base planejada)  CAED  28/10/2024

Alocação de agentes
Aplicação
Gravação
Sincronização
Confirmação da aplicação.

Escolas  18/11/2024 a 06/12/2024

Informamos também que serão realizadas Lives para capacitação via o canal do YouTube,

conforme cronograma abaixo:

Live por modalidade
de correção

Público-alvo  Data e horário da live

Capacitação 1
(on-line): Dados
administrativos

Gestores Escolares,
Coordenadores
Pedagógicos e
Professores

26/09/2024 às 15h
 https://www.youtube.com/live/BI10H0raBos

Capacitação 2
(on-line):
Aplicação

Gestores Escolares,
Coordenadores
Pedagógicos e
Professores

25/10/2024 às 10h
https://youtube.com/live/4V5fuD_3gyI?feature=share

Equipe de Anos Iniciais

Núcleo Pedagógico

https://www.youtube.com/live/BI10H0raBos
https://youtube.com/live/4V5fuD_3gyI?feature=share

  Página - 3

Rua das Figueiras, 1245 – Jardim, Santo André – SP – (11) 4422-7000

Secretária da Educação
Diretoria de Ensino – Região de Santo André

ASSUNTO 03: REPLICABILIDADE DO PROGRAMA POR DENTRO DO CURRÍCULO EM

ATPC PARA ANOS FINAIS E ENSINO MÉDIO

Srs. Coordenadores de Gestão Pedagógica de Anos Finais e Ensino Médio,

Conforme orientações da 5ª Formação de Coordenadores, em 10/09, segue link do drive com os

documentos necessários para a elaboração das ATPC das abordagens do Programa Por Dentro

do Currículo, com o objetivo de replicabilidade e fortalecimento do engajamento dos professores

na recomposição das aprendizagens, sobretudo dos professores de Língua Portuguesa e

Matemática.

https://drive.google.com/drive/folders/1rAMR3MNHyZS3PdrxpWq4dNNV0d8fMKaU?usp=drive_

link

Lembramos que as evidências de TODAS as ATPC deverão ser encaminhadas pelo formulário

que se encontra no drive.

OBS: O vídeo sobre Neurociência será disponibilizado no drive na segunda feira (16/09).

Quaisquer dúvidas, contatem o(a) PEC acompanhamento da sua Unidade Escolar.

Núcleo Pedagógico

https://drive.google.com/drive/folders/1rAMR3MNHyZS3PdrxpWq4dNNV0d8fMKaU?usp=drive_link
https://drive.google.com/drive/folders/1rAMR3MNHyZS3PdrxpWq4dNNV0d8fMKaU?usp=drive_link